COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2012

(Do Sr. Mandetta)

Requer a criação de Subcomissão

Especial destinada a discutir a

informatização da saúde no Brasil.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

criação de Subcomissão Especial destinada a discutir a informatização da

saúde no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

   A Informática Médica desponta como campo científico que

lida com recursos, dispositivos e métodos para otimizar o armazenamento,

recuperação e gerenciamento de informações biomédicas. O tratamento

dessas informações pode subsidiar um vasto número de ações relacionadas à

saúde pública, como: serviços, campanhas, erradicação de doenças

endêmicas, vigilância epidemiológica, imunizações, controle de medicamentos,

sangue e hemoderivados, além de um melhor acompanhamento dos gastos

públicos com a saúde no Brasil.

   Visto que tais assuntos constituem campo temático desta

Comissão de Seguridade Social e Família, conforme o artigo 32, XVII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicitamos o apoio dos

membros deste colegiado para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em  dezembro de 2012.

Deputado MANDETTA